(2) Βασιλεύῃ. Ita legitur in codd. Roe, Casaub. et vers. Groec. In editis habetur, βασιλεύοντα, regnantiem.

(3) Περὶ τοῦ ἁγίου, etc. Deest hic titulus in codd. Colb. Morel. et Bodl. In verbis, τὴν αὐτὴν ἔχε, etc., clara et luculenta continetur sancti Spiritus divinitatis, et unius trium personarum naturæ professio. Sed hujus lectionis vis non parum minuitur diversa codicum Coisl., Roe, Casaub. et Grodecii lectione, quæ ita se habet : καὶ τὴν ὁρθὴν ἔχε περὶ αὐτοῦ γνώσιν· ἐπειδὴ πολλοὶ εἰσιν, οἱ (desunt in Casaub.) ἀλλότριον τοῦ ἁγίου Πνεύματος, οἱ τὰ δόγμα· περὶ αὐτοῦ διδάσκοντες, et rectam de ipso noisiam habet. Multi enim alieni sunt a Spiritu sancto, qui de illo blasphemia docent. Ultra lectio Cyrilli germana sit, definire non facile est, cum utraque pari ferme mss. numero et auctoritate nitatur. Posterior minus emendationis suspicione laborat, ac temporibus illis quibus parcius de Spiritu sancti divinitate disputabatur, convenientior videtur. Prior uti blasphemus ferit, eos qui secus de Spiritu sancto, ac de Patre et Filio sentiant. Atqui Cyrillus cat. 16, n. 6 et seqq., longo ordine recensens eos qui prava de Spiritu sancto docuerant, Simonem Magum nominat, Montanum et Manetem, qui se Spiritum sanctum dixerat; Gnosticos et Valentianios, eosque qui alium Spiritum sanctum a Paraclete iungebant; tum Marcionitas trium Deorum assertores, et qui alium in Veteri, alium in Novo Testamento Spiritum excogitabant; nihil de iis qui Spiritum sanctum a Patre et Filio opinione dividebant, dicit. Nihilominus omnino Cyrilli doctrinæ

Acceperunt (5): Ego sum Christus¹¹; et post hæc ventura est illa abominatio desolationis¹² falsam sibi appellationem¹³ Christi usurpans. Tu autem mihi verum Christum, Filium Dei unigenitum, non amplius jam et terra, sed et caelis venturum expecta; universis supra fulgur omne et omnem splendorem luminis conspiciendum, angelorum satellitio stipatum, ut vivos et mortuos judicet, ac regnum obtineat coeleste, sempiternum, et omni sine carens;¹⁴ nam et in hoc quoque certus et cautus esto, quandoquidem multi sunt qui dicant Christi regno finem esse (6).

DE SPIRITU SANCTO [DOGMA VI].

XVI. Crede et in Spiritum sanctum, deque eo idem sentito quod de Patre et Filio accepisti : non autem secundum eos qui cootumeliosa de ipso docent.¹⁷ Tu igitur discere unum esse hunc sanctum Spiritum, indivisum, multipotentem; qui cum multa efficiat, ipse tamen non desipit; qui mysteria

consentanea est lectio quam retinimus. Spiritum sanctum, una cum Filio, Patri divinitate, glorificatione, cultu, operatione passim consociat, eodem modo eos a creaturis secernit. Quamvis in dignitate Spiritus sancti constituenda minus eo tempore laboraretur, extant tamen luculente cum veterum, tum hujus ipsius temporis auctorum de ejus divinitate auctoritates : nec facile reperias qui de illo dignius ac sublimius, quam Cyrillus noster duabus catechesibus 16 et 17, et in hoc ipso loco disputat. Arianos etiam blasphemæ in Spiritum sanctum reos, eorum tacito nomine pronuntiat, dum graviter invehitur in eos qui Trinitatem vel scindebant vel confundebant, cat. 16, n. 4 : idque vel ex ignorantia, vel opinione pietatis, n. 4; quos locos confer cum cat. 11, n. 17. Primi erant Ariani, qui apud Athanasium orat. 1, n. 6, divitas, alienatas, et longo intervallo separatas, Patris, Filii, et Spiritus sancti essentias, prorsusque et in infinitum dissimiles essentias et gloriis aiunt. Alteri erant Sabelliani, quos passim refutat, inculcans Spiritum sanctum non esse Patris aut Filii prolationem, vel halitum in aera diffusum; sed viventem, subsistentem, operantemque potestatem, cat. 16, num. 14; cat. 17, n. 5.

(4) Μὴ μερίζομενον. Legitur in codd. Coisl. Roe, Casaub. Ottob. μὴ ἐνεργεῖσθον, id est, alteri in se operanti non subjectum. Quæ revera Cyrilli doctrina est, dum cat. 17, num. 5, Spiritum sanctum ex auctoritate agere docet; et num. 9 in Christum proprio et insito sibi motu descendisse ait, αὐτοκινήτω καταβάσει. Cat. 16, num. 3, vocat eum univiam potestatem; et cat. 17, n. 34, substantialium et electricum virtutem, ἐνεργητικὴ δύναμις, etc. Retinendam tamen priorem lectionem probant multa loca consimilia, in quibus multiplicem Spiritus operationem recensens, cavet ne propterea divinus credatur. Vide cat. 16, n. 3, 12, 25, 30; et cat. 17, n. 2, 5, 5, 18.

(5) Multi jam dicere ceperunt, etc. Idem de Simone Mago et Menandro nominat, et aliis quibusdam impis heresiarchis generatim, dicit cat. 15 num. 5.

(6) Multi sunt qui dicant Christi regnum, etc. Marcellum Ancyranum, et Plotinum ejus discipulum significat; quorum hæresis nuper in Galatia emersisse tradit cat. 15, n. 27, quo loci eam hæresim pluribus refellit. Vide quæ ad hunc locum subnotavimus.

novit, et omnia scrutatur, etiam profunda Dei⁶⁰; qui super Dominum Jesum Christum in columbae specie descendit⁶¹; qui in lege et prophetis operatus est; qui nunc quoque baptismi tempore animam tuam obsignat: cujus etiam sanctitate opus habet universa intelligibilis natura; in quem si quis blasphemam vocem emittere ausus fuerit, nec in hoc saeculo, nec in futuro remissionem habiturus est⁶²; qui cum Patre et Filio divinitatis gloria cōdecoratur: quo etiam opus habent throni, dominationeque, principatus et potestates⁶³. Unus est enim Deus, Christi Pater; et unus Dominus Jesus Christus⁶⁴, unius Dei unicus Filius⁶⁵; et unus Spiritus sanctus, qui omnia sanctificat et deificat; qui in lege et prophetis, in Veteri et Novo Testamento est locutus.

XVII. Hoc signaculum (1) in mente tua semper habeto: quod quidem nunc tibi summam per capitulum recensionem edictum est; si vero Dominus concesserit, adhibita ex Scripturis demonstratione pro viribus a nobis plenius edisseretur. Oportet etiam circa divina (2) et sancta dei mysteria ne mi-

⁶⁰ 1 Cor. II, 10. ⁶¹ Matth. III, 16. ⁶² Vid. cat. 16, n. 24, et cat. 17, n. 35. ⁶³ Matth. XII, 32. ⁶⁴ Coloss. I, 16. ⁶⁵ 1 Cor. VIII, 6. ⁶⁶ Vid. cat. 16, n. 6. ⁶⁷ Vid. cat. 12, n. 5; cat. 16, n. 1 et 2.

(1) Hoc signaculum. Significat ea vox firmum et indelebilem mentis assensum. Sic. cat. 1, num. 5, jubet ut audita in catechesibus per fidem in animo obsignat; et cat. 23, n. 18, ait per vocem Amen in fine Orationis Dominicæ, superiora postulata ob-signari, hoc est approbari. Eodem sensu in Joannis Evangelio, cap. III, 33, ait Joannes Baptista eum qui accipit Christi testimonium, signare quia Deus verax est; quod est, ut explicat Origenes in catena ad Joannem, id certa animi approbatione καθεύετε βεβαία in se confirmare.